
RESOLUÇÃO Nº 01/2017

DESIGNA  OS  MEMBROS  PARA 
COMPOR  AS  CÂMARAS  DE 
ASSESSORAMENTO  E  AVALIAÇÃO 
TÉCNICO-CIENTÍFICA,  E  DÁ  OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente  do  Conselho  Superior  da  Fundação  Cearense  de  Apoio  ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Funcap, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo inciso I do artigo 6º da Lei Estadual nº 15.012, publicada em 04 outubro 
de 2011, e, considerando o teor do artigo 7° da Instrução Normativa 07/2015 da Funcap, 
a qual regulamenta a instalação e o funcionamento das Câmaras de Assessoramento e 
Avaliação Técnico-Científica da Funcap, RESOLVE: 

Art.1º Designar os membros para compor as câmaras de assessoramento e avaliação de 
“ciências agronômicas e veterinárias”, “ciências exatas e da terra”, “engenharia e ciências 
da computação”,  “ciências  humanas,  linguagem e artes”,  “ciências  sociais  aplicadas”,  
“ciências médicas e da saúde” e “ciências biológicas e ambientais”, conforme descrito no 
anexo único.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza, 24 de julho de 2017.

Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda
Presidente do Conselho Superior da Funcap

Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Av. Oliveira Paiva, 941, Fortaleza/CE - Fax - 3275-7862 

Tel: (85) 3101-2170 / 3101-2172 / 3101-2173 /3101-2179 
Site: www.funcap.ce.gov.br - Email: funcap@funcap.ce.gov.br

http://www.funcap.ce.gov.br/
mailto:funcap@funcap.ce.gov.br


ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 01/2017

CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E VETERINÁRIAS:

NOME CPF IES ÁREA
Alexandre Holanda Sampaio 097.779.543-87 UFC Engenharia de Pesca
Bartolomeu Warlene Silva de 

Souza
809.649.153-91 UFC Engenharia de Pesca

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA:

NOME CPF IES ÁREA
Luiz Gonzaga de França Lopes 597.009.204-53 UFC Química
Glendo de Freitas Guimarães 620.155.673-72 IFCE Física

ENGENHARIA E CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO:

NOME CPF IES ÁREA
Francisco de Assis de Souza Filho 231.996.103-

82
UFC Engenharia Civil

Verônica Teixeira Franco Castelo 
Branco

617.975.703-
82

UFC Engenharia de 
Transportes

Paulo Renato Alves Firmino 768.032.363-
15

UFCA Engenharia de Produção

CIÊNCIAS HUMANAS, LINGUAGEM E ARTES:

NOME CPF IES ÁREA
Normanda Araújo de Morais 010.120.224-55 UNIFOR Psicologia

Regina Heloísa Mattei de Oliveira 
Maciel

063.184.548-88 UNFOR Psicologia

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS:

NOME CPF IES ÁREA
Jair Andrade de Araújo 583.743.533-68 UFC Economia

Antônio Jeovah de Andrade 316.662.303-59 UFC Geografia

Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Av. Oliveira Paiva, 941, Fortaleza/CE - Fax - 3275-7862 

Tel: (85) 3101-2170 / 3101-2172 / 3101-2173 /3101-2179 
Site: www.funcap.ce.gov.br - Email: funcap@funcap.ce.gov.br

http://www.funcap.ce.gov.br/
mailto:funcap@funcap.ce.gov.br


Meireles
Benedita Marta Gomes Costa 439.215.073-91 UVA Administração

CIÊNCIAS MÉDICAS E DA SAÚDE:

NOME CPF IES ÁREA
Danielle Macêdo Gaspar 501.601.763-87 UFC Farmacologia

Irwin Rose Alencar de Menezes 880.930.854-91 URCA Farmacologia
Raimunda Magalhães da Silva 046.935.403-82 UNIFOR Enfermagem

Danielle Malta Lima 174.109.818-14 UNIFOR Medicina
Maria Lúcia Magalhães Bosi 370.536.207-00 UFC Saúde Coletiva

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS:

NOME CPF IES ÁREA
Allysson Pontes Pinheiro 877.976.314-68 URCA Zoologia
Vânia Maria Maciel Melo 112.695.453-53 UFC Bioquímica
Helena Matthews-Cascon 119.752.703-63 UFC Zoologia

Inácio Francisco de Assis Nunes Arruda
Presidente do Conselho Superior da Funcap

Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Av. Oliveira Paiva, 941, Fortaleza/CE - Fax - 3275-7862 

Tel: (85) 3101-2170 / 3101-2172 / 3101-2173 /3101-2179 
Site: www.funcap.ce.gov.br - Email: funcap@funcap.ce.gov.br

http://www.funcap.ce.gov.br/
mailto:funcap@funcap.ce.gov.br

